
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 8/2019 – 14 de Janeiro de 2019 
 

1/5 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ELYSON ÁDAN NUNES CARVALHO 2626357 UFS 07 a 09/5/2018 23007.011990/2018-84 DEFERIDO 

JEAN PAULO DOS SANTOS CARVALHO 2131990 CETENS 17 a 20/4/2018 23007.00013137/2018-07 DEFERIDO 

JUCILEIDE FERREIRA DO NASCIMENTO 1651179 CAHL 10 a 11/4/2017 23007.00014644/2017-77 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.048 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Acma de Lima Cunha, Matrícula SIAPE 1610709, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 25 de janeiro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 1.049 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Alanna Rachel Andrade dos Santos, Matrícula SIAPE 
1145212, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 28 de 
janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 

Nº 1.050 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Aline Cristina da Silva Lima Pontes, Matrícula SIAPE 
1053070, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Lingua-
gem e Sinais, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a 
partir de 15 de janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.051 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Ana Carolina Chagas Portela, Matrícula SIAPE 1873044, 
ocupante do cargo de Nutricionista - Habilitação, Classe E, 
Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 14 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.052 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Ana Flávia Gottschall de Almeida, Matrícula SIAPE 
1874542, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 29 de 
dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.053 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Ana Paula Portela Gomes Vivas, Matrícula SIAPE 
2134954, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, 
Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 27 de dezem-

bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.054 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Anne Magali Lima Neiva, Matrícula SIAPE 2140774, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 03, para 
Classe E, Padrão 04, a partir de 16 de janeiro de 2019, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 1.055 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Beatriz de Brito Bispo, Matrícula SIAPE 1874538, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 30 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.056 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Daniela Betânia dos Santos Ferreira, Matrícula SIAPE 
2143341, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Lingua-
gem de Sinais, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a 
partir de 24 de janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 8/2019 – 14 de Janeiro de 2019 
 

2/5 

Nº 1.057 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Elisângela Sales dos Santos, Matrícula SIAPE 1871190, 
ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe D, Padrão 
05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 13 de dezembro de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.059 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Hione dos Santos Silva Neves, Matrícula SIAPE 2257318, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 15 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.060 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Ivete Castro Santos, Matrícula SIAPE 1575800, ocupante 
do cargo de Bibliotecário - Documentalista, Classe E, Padrão 
07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 13 de dezembro de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.061 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Jandira Oliveira Santos, Matrícula SIAPE 1557148, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 05 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.062 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Josemary Pereira Santana, Matrícula SIAPE 1752834, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 26 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 1.063 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Kelly Grazielly da Silva Siqueira e Cerqueira, Matrícula 
SIAPE 1557654, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a 
partir de 12 de dezembro de 2018, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.064 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Lorena Pereira Araújo, Matrícula SIAPE 1874531, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 04 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.065 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Luciana dos Santos Freitas, Matrícula SIAPE 2271499, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 21 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.066 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Lucilene Rocha Santos, Matrícula SIAPE 1871134, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 10 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.067 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Maria Carolina Souza Brandão, Matrícula SIAPE 
1878570, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 27 de 
dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.068 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Nadja Ribeiro Santos, Matrícula SIAPE 2271488, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 28 de dezembro de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.069 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Nanci Silva Santos, Matrícula SIAPE 1557750, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Padrão 08, 
para Classe D, Padrão 09, a partir de 12 de dezembro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 1.070 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Nara Katary dos Reis Souza, Matrícula SIAPE 1755077, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 22 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.071 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Nayara Andrade de Oliveira, Matrícula SIAPE 1661315, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 28 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.072 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Ozana Rebouças Silva, Matrícula SIAPE 1704208, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 08 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 8/2019 – 14 de Janeiro de 2019 
 

3/5 

Nº 1.073 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Rejane Barbosa Cardoso Passos, Matrícula SIAPE 
1754290, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 25 de 
janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.074 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Renata de Oliveira Patrício, Matrícula SIAPE 1871756, 
ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe D, Padrão 
05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 16 de dezembro de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.075 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Rosangela Santos Lima, Matrícula SIAPE 1996431, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 28 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.076 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Silvania Conceição Silva, Matrícula SIAPE 2257623, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 15 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.077 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Tharisa Souza Almeida, Matrícula SIAPE 2268649, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 09 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.078 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Thayse Roberta Araújo Pereira, Matrícula SIAPE 
2267151, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 01 de 
dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.079 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Verônica Ribeiro Viana, Matrícula SIAPE 1871195, ocu-
pante do cargo de Técnico em Química, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 07 de dezembro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 1.080 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Yndiara Karoline de Oliveira Damasceno, Matrícula SIA-
PE 2143232, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de 
Linguagem de Sinais, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Pa-
drão 04, a partir de 24 de janeiro de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.081 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Adriano Bitencourt de Souza, Matrícula SIAPE 
1557134, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 05 de dezembro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.082 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Alexandro de Almeida Barbosa, Matrícula SIAPE 
1753518, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 14 de 
janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.083 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Anderson Maia Meira, Matrícula SIAPE 1753931, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 25 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.084 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor André Luís Machado Galvão, Matrícula SIAPE 
1754559, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 19 de 
janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.085 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Antônio Benedito Pereira Filho, Matrícula SIAPE 
1871180, ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 06 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.086 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Antônio Carlos Dias da Encarnação Júnior, Matrícula 
SIAPE 1754538, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir 
de 27 de janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.087 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Augusto César Borges Carvalho, Matrícula SIAPE 
1788983, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de 
janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 8/2019 – 14 de Janeiro de 2019 
 

4/5 

Nº 1.088 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Breno do Nascimento Silva, Matrícula SIAPE 1984709, 
ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe D, Padrão 
04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 14 de dezembro de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.089 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Camillo Guimarães de Souza, Matrícula SIAPE 
1873038, ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e Dietéti-
ca, Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 09 
de dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.090 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Carlos Fernando Barroso do Amaral Júnior, Matrícula 
SIAPE 2268646, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir 
de 11 de dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.091 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Carlos Messias Alves de Jesus, Matrícula SIAPE 
2140033, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Lingua-
gem de Sinais, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a 
partir de 17 de janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.092 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Ciro Ribeiro Filadelfo, Matrícula SIAPE 1878586, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 30 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.102 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Geremias Ribeiro Fiuza, Matrícula SIAPE 1751369, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 13 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.110 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Jadmilson da Cruz Dias, Matrícula SIAPE 1753005, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 26 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.111 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Jaime de Jesus Sousa, Matrícula SIAPE 1413625, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 27 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.112 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Joabe Sant’Ana da Silva, Matrícula SIAPE 1751358, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 12 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.113 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor João Paulo dos Santos Alves, Matrícula SIAPE 
1753167, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 27 de 
janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.114 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Joel Carlos Coutinho da Silva Filho, Matrícula SIAPE 
1761266, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 21 de 
janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.115 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor José Francisco Coutinho Passos, Matrícula SIAPE 
1873900, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 21 de 
dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.116 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor José Mário Ferreira dos Santos, Matrícula SIAPE 
1557813, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 19 de 
dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.117 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Laedson Silva Pedreira, Matrícula SIAPE 2266437, 
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 02 de 
dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.140, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 8/2019 – 14 de Janeiro de 2019 
 

5/5 

Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor LUIZ EDUAR-
DO DA SILVA E SILVA, Matrícula SIAPE 1859339, ocupante do 
cargo de Diretor de Programa, Classe E, Nível de Capacitação II, 
para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 19 de no-
vembro de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1.150, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora TAYANE 
CERQUEIRA DA SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1241198, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a 
partir de 29 de dezembro de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 10, DE 04 DE JANEIRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão Técnico Específico - CCAAB 
(cód. 095), a servidora MARILUCIA CAMPOS DOS SANTOS, Mat. 
SIAPE nº 1907155, ocupante do cargo de Técnico em Anatomia 
e Necropsia, ora lotada no Hospital Universitário de Medicina 
Veterinária – HUMV (cód. 527), de acordo com o processo nº 
23007.00000062/2019-46. 

 
Wagner Tavares da Silva 


